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Anfrage von Stadtratsmitgliedern
(gemalf § 28 Abs. 5 SachsGemO in Verbindung mit der Geschaftsordnung far den Stadtrat der Stadt Chemnitz)

Fragesteller/in: Zais Petra (Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

Name, Vorname (Fraktion)

Kurzbezeichnung: Abfallsatzung - Anschluss- und Benutzungszwang

Frage:

Sehr geehrte Frau Oberburgermeisterin,
ich bitte Sie, mir folgende Fragen zu beantworten.

Im § 7 der Abfallsatzung der Stadt Chemnitz wird die Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang geregelt.

1. Wie viele Antrage auf Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang hat es seit 2008 jeweils jahrlich auf dem Gebiet der Stadt Chemnitz gegeben? (Bitte Aufschllisselung nach Stadtgebieten.)

2. Wie vielen Antrdgen wurden in den jeweiligen Jahren seit 2008 vollumfanglich bzw. mit Auflagen stattgegeben? (Bitte gleichfalls um Aufschllisselung nach Stadtgebieten.)

3. Wie viele Beschwerden bzw. Klagen liegen in den jeweiligen Jahren gegen abschlagige Bescheide von Antrdgen zur Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang vor? Wie wurden ggf. die jeweiligen Klagen entschieden?

Mit freundlichen Grifzen

Petra Zais

Unterschrift (Fragesteller/in)

Die Ratsanfrage wurde elektronisch erstellt und enthilt keine eigenhdandige Unterschrift.
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Stadtratsanfrage RA-132/2013
Abfallsatzung — Anschluss- und Benutzungszwang

Sehr geehrte Frau Zais,

zu den von lhnen gestellten Fragen hinsichtlich der im Rahmen des Vollzugs der Abfallsatzung der Stadt Chemnitz durchgefiihrten Verfahren zur Bearbeitung der Antrage auf Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwangs teile ich lhnen Folgendes mit:

Zu Frage 1:

Die jahrliche Anzahl der Antrage auf Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang gemal § 7
Abs. 1 und 2 Abfallsatzung im angefragten Zeitraum ist in der nachfolgenden Ubersicht zusammengestellt:

Jahr Anzahl der Antrage auf Befreiung von | davon Antrage auf
Anschluss- und Benutzungszwangs Verlangerung der Befreiung
2008 395 210
2009 286 185
2010 224 136
2011 213 80
2012 122 35
2013 (his 28.02.) 36 27

Die Aufschliisselung der Daten nach Stadtgebieten ist fur das Verfahren nicht relevant. Insofern liegen keine Erhebungen zu der Zuordnung des betreffenden Grundstiicks zu einzelnen Stadtgebieten vor.

Sollte die Aufschlisselung nach Stadtgebieten dringend erforderlich sein, misste dies mit dem entsprechenden zusatzlichen Aufwand nachtraglich recherchiert werden.

Zu Frage 2:

Die Bearbeitung der Antrédge auf Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwangs erfolgt im Rahmen eines Verwaltungsverfahrens (Anhérung, Bescheiderstellung). Sofern der Antragsteller (Eigentiimer des Grundstiicks oder dessen Bevollmachtigter) im Verlauf des Verfahrens den Antrag nicht zuriicknimmt oder andert, ergeht ein entsprechender Bescheid.
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Im Falle der Bewilligung des Antrags auf Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwangs fir das betreffende Grundstiick wird die Befreiung befristet und ist nicht auf Dritte Gbertragbar.

Von der unter der Frage 1 aufgefiihrten Anzahl der jahrlichen Antrage auf Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang erging in zwei Fallen ein ablehnender Bescheid (2008: ein Grundstlick im Stadtteil Mittelbach, 2013: ein Grundstiick Stadtteil Zentrum).

In allen anderen Fallen wurde der Antrag auf Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang fur das jeweilige Grundstiick (befristet) bewilligt.

Beziglich der Aufschliisselung nach Stadtgebieten verweise ich auf die Ausfihrungen unter Frage
1.

Zu Frage 3:

Gegen abschldgige Bescheide von Antrdgen auf Befreiung vom Anschluss- und Benutzungszwang nach § 7 Abs. 1 und 2 Satzung der Stadt Chemnitz lber die Entsorgung von Abfallen (Abfallsatzung) sind im Zeitraum 01.01.2008 — 28.02.2013 insgesamt 2 Widerspriiche zu verzeichnen. Ein Widerspruch resultiert aus dem Jahr 2013. Das Verfahren ist zurzeit noch nicht abgeschlossen. Der andere Widerspruch stammt aus dem Jahr 2008. Das Verwaltungsverfahren wurde mit dem Erlass eines Widerspruchsbhescheides im Jahr 2009 abgeschlossen. Gegen diesen Widerspruchsbescheid wurde vor dem Verwaltungsgericht Chemnitz Klage erhoben. Die Klage wurde mit der am 24.09.2011 bei Gericht eingegangenen Erklarung zuriickgenommen und das Klageverfahren mit Beschluss des Verwaltungsgerichtes vom 04.10.2011 eingestellt.

Mit freundlichen Griilten

Miko Runkel
Birgermeister

